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Введение

Актуальность темы исследования. В современных условиях развития

российских общества и государства существенные изменения претерпевает

парадигма государственной политики Российской Федерации, основное

назначение которой - поиск новых, отвечающих существующим реалиям,

эффективных путей решения различных задач для достижения долго- и

среднесрочных целей государственного управления.

Нормативной правовой формой отражения наиболее значимых

нравственных и юридических ценностей, выступающих основой построения и

осуществления государственной политики, является Конституция Российской

Федерации.

Для повышения эффективности деятельности органов публичной власти

ценностный потенциал Конституции нуждается в теоретическом осмыслении и

практической реализации. Представляется, что одним из ключевых аспектов

указанных процессов должна стать трансформация конституционных норм,

обладающих высокой степенью абстрактности, в конкретные положения,

предполагающие четкий порядок их претворения в жизнь, но при этом

сохраняющие исходный ценностный смысл, заложенный в содержании

конституционных установлений.

Выбор государственных программ в качестве области исследовательского

поля обусловлен тем, что государственные программы, будучи актами

стратегического планирования, так же, как и Конституция Российской

Федерации, определяют векторы и ориентиры развития Российской

государственности, но при этом имеют практико-ориентированный, прикладной

характер. Исходя из этого, реализация конституционных норм аксиологического

свойства через конкретные положения государственных программ, с одной

стороны, усиливает ценностное содержание государственных программных актов,
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а с другой стороны, повышает роль Конституции в процессе практического

государственного управления.

При этом следует учитывать, что трансформация норм Конституции в

положения государственных программ не свободна от рисков, связанных с

потенциальной угрозой утраты или искажения первоначального смысла

конституционных установлений. Вместе с тем изменение ценностного смысла

конституционной нормы путем его дополнения или расширения представляет

собой положительное явление, выступая объективной необходимостью,

продиктованной динамикой развития конституционно-правовых отношений, и

также может быть реализовано посредством государственных программ.

Осуществление надлежащего властного управления без учета

конституционной ценностной основы влечет за собой ряд негативных

последствий: отсутствие базовых системных начал и отступление от единой цели

осуществления публичной власти, подмена и «вымывание» смыслов в

деятельности органов публичной власти и реализации государственной политики.

Для предотвращения и преодоления подобных последствий на практике

необходима должная научная теоретическая проработка принципов,

воздействующих факторов, критериев и проблем эффективности, а также иных

характеристик, присущих процессу реализации конституционных ценностей в

содержании государственных программ.

В силу вышеизложенного разработка четких аргументированных

концептуальных представлений обо всех параметрах ценностно-ориентирующего

воздействия Конституции Российской Федерации на государственные акты

программного характера, способного обеспечить их своевременную

конституционную корректировку, направленную на повышение результативности

регулирования социального порядка во всех сферах жизнедеятельности общества

и государства, представляется важной задачей современной конституционно-

правовой науки. Отсутствие подобной концепции, содержащей научное

осмысление специфики реализации аксиологических положений Конституции в

государственных программных актах как процесса конкретизации
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конституционных основ на ином, более прикладном и гибком уровне

нормативного регулирования, также свидетельствует об актуальности выбранной

темы исследования.

Степень научной разработанности темы диссертационного

исследования. На момент написания настоящей диссертационной работы

комплексных исследований, содержащих анализ реализации конституционных

ценностей в государственных программах Российской Федерации, не

проводилось.

При этом конституционные ценности как конституционно-правовая

категория, их понятие, сущность, юридическая природа, содержание, перечень,

назначение, правовая регламентация, особенности реализации и прочие общие

характеристики рассматривались в трудах: С.А. Авакьяна, Д.А. Авдеева, Г.Г.

Арутюняна, Н.С. Бондаря, Г.А. Гаджиева, И.Г. Дудко, А.А. Ерофеева, В.В.

Комаровой, Г.Н. Комковой, В.И. Крусса, В.В. Мамонова, О.В. Мартышина, С.В.

Нарутто, В.В. Невинского, М.С. Саликова, О.А. Снежко, А.А. Троицкой.

Изучению видов, системы, иерархии, баланса и конкуренции

конституционных ценностей посвящены труды О.Н. Артюшиной, Е.В.

Виноградовой, И.А. Карасевой, П.А. Лихтера, М.П. Малько, Н. Неновски, С.Э.

Несмеяновой, Г.Б. Ройзмана, Ю.А. Рудт.

Отдельным сущностным аспектом, характеризующим конституционные

ценности, является их взаимосвязь с деятельностью Конституционного Суда

Российской Федерации. Данный аспект нашел свое отражение в научных

исследованиях С.А. Белова, Е.И. Клочко, А.А. Кондрашева, М.С. Пермиловского,

С.А. Татаринова.

Предметом значительного числа научных исследований выступают

отдельные явления, категории и объекты, рассматриваемые авторами как

конституционные ценности: непосредственно сама Конституция Российской

Федерации характеризуется в данном качестве в работах А.С. Автономова, Н.В.

Бутусовой, В.Д. Зорькина; права и свободы человека и гражданина как институт в

целом, а также его отдельные элементы в качестве конституционных ценностей
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подлежат рассмотрению в трудах К.В. Арановского, Д.С. Велиевой, А.В.

Доржиевой, Е.А. Каштановой, И.А. Колоцей, В.А. Лебедева, М.В. Преснякова;

изучение различных категорий конституционного права (суверенитет,

демократия, равенство, справедливость, народовластие, местное самоуправление,

государственная идеология, культурная идентичность, правомерное поведение),

наделенных авторами статусом конституционных ценностей либо

рассматриваемых авторами через призму конституционных ценностей,

осуществляется в научных работах А.М. Гоголева, В.З. Джантуханова, Е.В.

Ереклинцевой, О.А. Кожевникова, Н.С. Коневой, А.Н. Костюкова, Т.Н.

Петуховой, Е.В. Титовой.

Вместе с тем в юридической науке предпринят ряд исследований,

отражающих связь конституционных ценностей с иными сферами правового

регулирования: конституционные ценности в контексте их влияния на

информационные правоотношения рассматривают Д.В. Абдрахманов, В.Э.

Волков, С.С. Олесько; внимание на значении конституционных ценностей в

рамках правового обеспечения национальной безопасности акцентирует В.И.

Астрахан; роль конституционных ценностей в сфере противодействия

противоправным посягательствам на конституционный строй исследует Д.С.

Миц; государство и полицию в качестве конституционных ценностей

характеризует Д.В. Пожарский; безопасность несовершеннолетних как

конституционную ценность рассматривает О.С. Рыбакова; изучению семьи в

качестве конституционной ценности посвящены исследования А.В. Агеевой, С.Л.

Банщиковой, П.П. Баранова; значение конституционных ценностей для развития

репродуктивной сферы затрагивают труды Н.С. Герасименко; изучение процесса

обеспечения баланса конституционных ценностей в сфере гражданского

судопроизводства предпринято М.Ю. Феданом.

Вопросам, связанным непосредственно с государственными программами

Российской Федерации, их реализацией и оценкой их эффективности посвящены

исследования в сфере экономических наук А.Г. Бреусовой, Л.И. Загидуллиной,

Р.Ф. Кутлияровой и других научных деятелей, опосредованно внесших вклад в
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процесс изучения проблем реализации конституционных ценностей в

государственных программах Российской Федерации.

Однако ряд существенных аспектов избранной темы, нуждающихся в

комплексном анализе, не получил должной научной проработки в

конституционно-правовых исследованиях. К их числу могут быть отнесены

прямая взаимосвязь и взаимообусловленность конституционных ценностей и

государственных программ как сферы их реализации, а также механизм

реализации конституционных ценностей в содержании государственных

программ Российской Федерации, его элементы и критерии эффективности.

В конституционно-правовой науке не уделено достаточного внимания

государственным программам как актам планирования, выступающим средством

достижения задач публичной власти. В свою очередь, рассмотрение

государственных программ как сферы реализации конституционных ценностей

позволит с научных позиций проработать ценностный и конституционно-целевой

аспекты деятельности органов публичной власти.

Объектом исследования выступают общественные отношения,

возникающие в процессе реализации конституционных ценностей посредством

государственных программ Российской Федерации, обеспечивающих достижение

целей деятельности публичной власти, направленной на развитие Российской

государственности и формирование должного уровня социального благополучия.

Предмет исследования составляют нормы Конституции Российской

Федерации, имеющие аксиологическое содержание; положения государственных

программ федерального уровня, утвержденных Постановлениями Правительства

Российской Федерации.

Целью диссертационного исследования является выработка системы

теоретических положений, определяющих соотношение, взаимосвязь и

взаимозависимость конституционных норм аксиологического свойства и

реализующих эти положения государственных программ во исполнение

ключевых деятельностных функций органов публичной власти.

Указанная цель определила следующие задачи исследования:
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1. сформулировать определение понятия «конституционные ценности»,


[…]


правоприменительной деятельности, базирующийся на соответствующем уровне

юридической техники; должный уровень правосознания и правовой культуры в

обществе; общее состояние законности внутри государства; системный характер

реализации конституционных ценностей в государственных программах.

Системность реализации конституционных ценностей в государственных

программах как условие ее эффективности определяется ограниченностью набора

конституционных ценностей, которые могут быть положены в основу содержания

государственных программ, то есть одна и та же конституционная ценность

может быть претворена в жизнь и воплощена на практике в содержании разных

государственных программ. В таком случае особое значение приобретает

единство понимания сути той или иной конституционной ценности

разработчиками и ответственными исполнителями всех государственный

программ. Системный характер реализации конституционных ценностей в
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содержании государственных программ обеспечивает и глобальную

согласованность целей и задач последних, поскольку цели и задачи

государственных программ базируются на ценностных положениях Конституции.

Эффективному функционированию механизма реализации

конституционных ценностей в содержании государственных программ

препятствует ряд проблем, которые условно могут быть подразделены на три

блока:

 первый блок проблем косвенно связан со спецификой Конституции

Российской Федерации как документа стратегического планирования;

 второй блок проблем сводится к тому, что абсолютное большинство

ценностных положений Конституции носит максимально общий,

декларативный характер и не порождает конкретных правоотношений, что

отчасти ведет к девальвации конституционных ценностей;

 третий блок проблем определяется тесной взаимосвязью с проблемами,

возникающими непосредственно при реализации самих государственных

программ.

Представляется, что системное уточнение содержания общих контуров

конституционных ценностей для их последующей реализации в содержании

государственных программ следует рассматривать как действенный способ

повышения эффективности механизма реализации конституционных ценностей в

государственных программах Российской Федерации, что может быть

осуществлено посредством интерпретационной практики Конституционного Суда

Российской Федерации и юридической доктрины. Кроме того, ключевые

элементы государственных программ, отраженные в их паспортах, также могут

содержать положения, уточняющие и детализирующие содержание

конституционных ценностей, лежащих в основе государственного программного

регулирования в конкретной сфере. Однако в данном случае необходимо

должным образом обеспечить следование принципам единства и системности

отражения конституционных ценностей в государственных программах

Российской Федерации, предполагающим, в частности, унифицированное
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понимание той или иной конституционной ценности как возможного

содержательного ориентира для неограниченного количества государственных

программ.

Особого внимания в контексте рассмотрения вопроса о совершенствовании

механизма реализации конституционных ценностей в государственных

программах Российской Федерации заслуживает тот факт, что на современном

этапе существования указанного механизма конституционные ценности

реализуются в содержании государственных программ опосредованно - выступая

основой для установления целей и задач программ, определяя мероприятия,

ожидаемые результаты и контрольные события государственных программ.

Однако для повышения степени эффективности механизма реализации

конституционных ценностей в государственных программах Российской

Федерации представляется должным прямое провозглашение конституционных

ценностей как основы содержания и реализации государственных программ

Российской Федерации, путем отражения в паспорте каждой государственной

программы конкретных конституционных норм ценностного порядка,

реализуемых в ее содержании (что позволит не допустить «размывания»

конституционного оформления ценностный положений). Это поможет избежать

ситуаций, когда содержание государственной программы, с одной стороны, не

противоречит ценностным положениям Основного закона, но, с другой стороны,

и не соответствует им в полной мере, т.к. напрямую не раскрывает и не

детализирует их сущность.

Помимо указанного, думается, что повышению эффективности реализации

конституционных ценностей в государственных программах Российской

Федерации может поспособствовать включение в качестве самостоятельного

раздела содержания каждой государственной программы преамбулы,

отражающей основное назначение программы с позиций достижения целей

деятельности органов публичной власти, в том числе через призму реализации

посредством программы ценностных конституционных установлений.
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Целесообразным также видится включение степени эффективности

реализации заявленных конституционных ценностей в содержании

государственных программ в систему критериев оценки эффективности

государственных программ в целом.

Данные предложения предполагают необходимость внесения

соответствующих дополнений в Федеральный закон «О стратегическом

планировании в Российской Федерации», а также в Положение о системе

управления государственными программами Российской Федерации,

утвержденное Постановлением Правительства Российской Федерации.

Кроме того, в качестве наиболее действенного способа решения

выявленных проблем и наиболее перспективного пути совершенствования

механизма реализации конституционных ценностей в государственных

программах Российской Федерации следует рассматривать формирование

правовой идеологии, позволяющей логически связать конституционные ценности

в единую систему, избежать их формального восприятия, обеспечить

конституционность подхода к пониманию их сущности с учетом динамики

отношений в сферах общественного и государственного развития, а также

повысить уровень правовой культуры и правосознания в обществе, что в своей

совокупности окажет позитивное воздействие на функционирование механизма

реализации конституционных ценностей в государственных программах

Российской Федерации.

Проведенное диссертационное исследование и сделанные по его

завершению выводы свидетельствуют о бесспорной востребованности

аксиологического подхода в доктрине и практике конституционного права.

Отражение конституционных ценностей в содержании государственных

программных документов Российской Федерации позволяет определить

действительное социальное значение конституционных норм ценностного

свойства и выйти за рамки их буквального толкования.

Посредством реализации конституционных ценностей в содержании

государственных программ Российской Федерации в общественное сознание и
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практическую деятельность субъектов государственной власти вводятся

универсальные ценности и приоритеты общества и государства, обозначаются

цели, к которым должны стремиться участники всего круга общественных

отношений для установления оптимального баланса личности, общества и

государства.

Итоги диссертационной работы могут быть использованы как в юридико-

правовой практике, так и в научной деятельности и учебном процессе в юридико-

правовой сфере.

Помимо этого, данное исследование, разумеется, не исчерпывая

соответствующую область конституционного права, может выступить отправной

точкой для дальнейшего изучения взаимосвязи и взаимообусловленности

конституционных ценностей и государственных программ Российской

Федерации.
