уровне нормативного регулирования видится важной задачей современной науки конституционного права. Диссертантом предпринята попытка формирования подобной концепции, содержание которой отвечает критериям актуальности и научной новизны.

Автор обоснованно отмечает, что в конституционно-правовой науке не уделено достаточного внимания государственным программам Российской Федерации как актам планирования, выступающим средством достижения задач публичной власти. В свою очередь, рассмотрение государственных программ Российской Федерации как сферы реализации конституционных ценностей позволит с научных позиций проработать ценностный и конституционно-целевой аспекты деятельности органов публичной власти (с. 8).

Особого внимания заслуживают такие элемент научной новизны исследования соискателя, как разработка модели и структуры механизма реализации конституционных ценностей в содержании государственных программ Российской Федерации, определение критериев его эффективности, выявление проблем функционирования рассматриваемого механизма и формулирование рекомендаций по их разрешению (с. 12).

Теоретическая ценность изыскания диссертанта обусловлена тем, что представленная диссертационная работа направлена на развитие теории конституционных ценностей, выступающей составной частью науки конституционного права. При этом выработанные автором концептуальные положения о модели соотношения конституционных ценностей и государственных программ позволяют выявить критерии практической эффективности деятельности органов публичной власти, цели и задачи которой находят свое отражение в том числе и в государственных программах Российской Федерации, что свидетельствует и о практической значимости проведенного исследования.

Кроме того, научные результаты, полученные диссертантом, могут применяться в образовательном процессе в ходе преподавания курса «Конституционное право».

В качестве достоинства диссертационного исследования стоит отметить широкий круг источников, используемых при его проведении. Автором проанализированы и учтены различные научные позиции по исследуемой тематике, что иллюстрирует высокий теоретический уровень работы. Вместе с тем, соискателем уделено должное внимание проработке нормативной и эмпирической основ исследования, что указывает на практическую значимость полученных в рамках исследования результатов. Помимо этого, избранный автором методологический инструментарий позволил обеспечить обоснованность и достоверность авторских научных решений. Указанные характеристики также подтверждаются апробацией основных результатов диссертационного исследования. Материалы диссертации нашли отражение в 25 научных публикациях. В свою очередь 5 работ из общего числа опубликованы в рецензируемых российских научных журналах, определенных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации для публикации результатов научных исследований.

Текст диссертационной работы логичен и отвечает требованиям научного стиля изложения, исследование структурно проработано, что в совокупности позволяет говорить о высокой степени научной обоснованности и аргументированности основных исследовательских положений и выводов, сформулированных автором.

Работа характеризуется композиционной целостностью, вопросы, входящую в предметную область исследования раскрываются системно и последовательно.

Все вышеуказанное позволяет положительно оценить диссертационную работу Александры Андреевны Сухановой. Однако отдельные авторские

положения вызывают вопросы, нуждающиеся в пояснении и обсуждении в рамках защиты.

1. В объем содержания понятия «государственные программы» в рамках исследования автор предлагает включать акты стратегического планирования федерального уровня, утвержденные постановлениями Правительства Российской Федерации (с. 29). Такое сужение предмета исследования по мнению автора представляется оправданным, поскольку в этом случае прослеживается четкое соответствие уровня правового регулирования, обеспечиваемого Конституцией Российской Федерации уровню рассматриваемых государственных программ. Не вполне понятно и оправдано такое авторское «самоограничение», которое нуждается на наш взгляд в дополнительном пояснении.

2. На наш взгляд требует дополнительного пояснения разделение в третьем положении, выносимом на защиту, принципов: на общеправовые; принципы, свойственные законодательному процессу; специфические принципы. Полагаем необходимым уточнить отнесение верховенства Конституции Российской Федерации и справедливости к принципам, свойственным к законодательному процессу в широком смысле. Требует также пояснения критерии отнесения принципов к специфическому уровню.

3. Выносимое на защиту пятое положение, касающееся процесса реализации конституционных ценностей в содержании государственных программ, нуждается в дополнительной аргументации на защите его научной новизны. Выводы автора относительно наличия позитивных и негативных аспектов такой реализации, оказания влияния разнообразных факторов, длительного характера такой реализации и как результата - необходимости оценки эффективности реализации программ с опорой на промежуточные итоги, являются достаточно общими и нуждаются в уточнении.

4. Рассматривая принципы реализации конституционных ценностей в государственных программах Российской Федерации, автор приходит к выводу, что «в ряде аспектов содержание понятий «ценности» и «принципы»

совпадают» (с. 49). В целом в работе прослеживается некоторое искусственное отделение конституционных принципов от ценностей. В этой связи на защите хотелось бы видеть более рельефную научную позицию автора в вопросе соотношения конституционных принципов и ценностей.

5. В тексте диссертации автор не единообразно использует написание ряда названий (Конституция Российской Федерации, Конституционный Суд Российской Федерации, государственные программы Российской Федерации) при том, что, например, в отношении Конституции Российской Федерации в тексте есть соответствующее примечание о дальнейшем использовании выбранного автором формата написания (с. 21).

Приведенные замечания и пожелания однако не снижают общую положительную оценку научно-практической значимости работы.

Автореферат отражает содержание диссертационного исследования. Основные положения развиваемой автором концепции изложены в опубликованных работах. Диссертационное исследование соответствует специальности 5.1.2. – Публично-правовые (государственно-правовые) науки (юридические науки).

Подводя итоги изложенному, следует заключить, что диссертационное исследование соискателя займет достойное место среди научных работ по современным проблемам конституционного права.

Таким образом, диссертация Александры Андреевны Сухановой по теме «Конституционные ценности как основа содержания и реализации государственных программ Российской Федерации» соответствует требованиям, предъявляемым к работам на соискание ученой степени кандидата наук, утвержденным пунктами 9, 10 и 14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней» (ред. от 18.03.2023), а Александра Андреевна заслуживает присвоения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.2. – Публично-правовые (государственно-правовые) науки (юридические науки).

Отзыв подготовлен кандидатом юридических наук, доцентом департамента публичного права факультета права федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» Мосиным Сергеем Анатольевичем.

Отзыв рассмотрен и одобрен на заседании департамента публичного права факультета права федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики», протокол № 4 от «05» мая 2023 года.

Сведения о ведущей организации: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» (НИУ ВШЭ)

Адрес: 101000 г. Москва, ул. Мясницкая, 20.
Тел.: (495) 771-32-32
Электронная почта: hse@hse.ru
Сайт: <http://www.hse.ru>

Руководитель
департамента публичного права
факультета права НИУ ВШЭ,
доктор юридических наук, профессор

Виноградов Вадим Александрович

Доцент
департамента публичного права
факультета права НИУ ВШЭ,
кандидат юридических наук

Мосин Сергей Анатольевич

Подпись заверена
Специалист по
Дурицкая